
 
 

15222 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 231, de 06.12.2024 

Restabelecimento de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 1156/2024-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017, na qual 
dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policiais Militares, e de conformidade com o Resultado 
de Exame Pericial da COPEM/SEPLAG, resolve: RESTABELECER O PORTE DE ARMA DE FOGO dos 
Policiais Militares, conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 
ST PM FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO BASTOS  10931010 1ªCIA/21ºBPM 07/11/2024 
ST PM CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA  1128681X 4ªCIA/23ºBPM 08/08/2024 

1º SGT PM ANTONIO EDSON ALVES DE SOUSA 12552610 1ºCRPM 26/10/2024 
1º SGT PM REGINALDO CARNEIRO ALVES  12747012 1ªCIA/BPGEP 01/11/2024 
1º SGT PM ANTONIO GOMES DE SA NETO  13509514 1ªCIA/12ºBPM 16/10/2024 
2º SGT PM FREDISSON NOBREGA DE AZEVEDO 13595216 3ªCIPM/4ºCRPM 01/11/2024 
3º SGT PM ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO  3034071X 2ªCIA/BPRE 02/12/2024 
3º SGT PM JAILTON PERTONE DA SILVA VIANA  30340817 2ªCIA/BPRE 04/11/2024 
3º SGT PM LUCIANO PONTE SOARES  30247515 1ªCIA/16ºBPM 18/11/2024 

CB PM DANILO DE SOUSA RODRIGUES 5872811X 1ªCIA/8ºBPM 21/11/2024 
CB PM ALAN LIMA DE MELO 58752819 2ªCIA/12ºBPM 19/11/2024 
SD PM ALAN MAYCON FERREIRA DA SILVA  3087935X 1ºCRPM 29/11/2024 
SD PM FRANCISCO DANIEL RIBEIRO DE SOUSA  30024052 1ªCIA/11ºBPM 08/10/2024 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 
legais estabelecidas pela Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017. Fortaleza/CE, 06 
de novembro de 2024. 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA – DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 143/2024 – DPGI O Coronel QOPM JORGE COSTA DE ARAÚJO, Diretor de Planejamento e Gestão 
Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 1355543/2024 - Empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, pertinente ao 
Processo de Inexigibilidade nº 202400010-PMCE, referente à aquisição de instrumentos de menor potencial 
ofensivo para atender as demandas da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: Nomear os Policiais 
Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 05 de dezembro 
de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 230. 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Gestor MAJ QOPM Luiz Paulo Nogueira Lino 151.843-1-0 
Fiscal CAP QOPM Meton Meireles Soares de Alencar 308.431-1-8 

Fortaleza, 06 de dezembro de 2024. 
*** *** *** 

Seminário “Gestão e Responsabilidade Pública”  
Nota nº 144/2024 - DPGI O Coronel QOPM JORGE COSTA DE ARAÚJO, Diretor de Planejamento e Gestão 
Interna da Polícia Militar do Ceará, no uso das suas atribuições legais e considerando o processo NUP 
10001.016026/2024-07, resolve tornar pública a relação dos Policiais Militares indicados para participar do 
Seminário “Gestão e Responsabilidade Pública”. O evento acontecerá no dia 09 de dezembro de 2024, às 14h, 
no auditório do Bloco II do CISP (Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social): 

ORD POSTO/GRAD NOME MAT 
1 TENCEL ALLAN KARDEK BARBOSA FERREIRA 135.907-1-0 
2 CAP BRUNO LEITÃO OLIVEIRA 308.422-1-9 
3 1º TEN CAIO DANIEL DA SILVA OLIVEIRA 843.963-0-3 
4 1º TEN INGRID ALBUQUERQUE RIBEIRO ANGELO 843.967-2-9 
5 2º TEN NÍVEA SÁ COSTA 109.880-1-2 
6 3º SGT LEÔNDIDAS VIEIRA ROCHA 300.604-1-5 
7 CB ANTÔNIO DENNYS MAIA ROGÉRIO 305.859-1-7 
8 CB CAROLINE ALBUQUERQUE LOPES 587.226-1-8

Fortaleza, 06 de dezembro de 2024.
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


